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ÚVOD

Toto téma jsem si vybral díky oblibě v této sportovní disciplíně, kdy mi plně

vynahradila trénink závodního plavání, které jsem od dětství provozoval. Chtěl bych více

přiblížit pomocí fotografií a jejich popisů, budoucím studentům tělesné výchovy, správné

provádění zvolených cviků, které se budou zaměřovat na všechny svalové partie. Přiblížit

správné cvičením se zátěží, které nemá být pouze sezonní záležitostí, ale mohlo by se stát

vyhledávaným druhem pohybu. Kondiční kulturistika nesměřuje pouze ke svalovým

přírůstkům jako takovým, ale především by měla pomáhat lidem docílit jejich představy o

ideálu lidského těla a udržet jejich vitalitu a zapojení v plnohodnotném životě po co

nejdelší časový úsek. Je na každém z nás, jaký cíl si vytyčí. Možnost cvičení ve všech

ročních obdobích dělá z kondiční kulturistiky dostupnou sportovní aktivitu snad pro

všechny cvičící.

Široké veřejnosti jsou vštěpovány pomocí různých internetových a časopisových

článků metody cvičení, které - ne úplně korespondují se zdatností toho či onoho jedince.

Hodně lidí se domnívá, že shlédne-li se v postavě nějakého z profesionálních kulturistů,

tak zaručeně i jeho profesionální tréninkový program vyřeší nedostatky v tělesné

konstituci tohoto cvičence. Neuvědomují si však, že postavy těchto borců jsou budovány

po několik let intenzivního a promyšleného tréninku, do kterého nepatří pouze trénink

samotný, ale také velký důraz kladený na správné stravování, odpočinek, fázování

přípravy atd. Proto každý jedinec má odlišnou startovní čáru. Každý kdo má o tuto aktivitu

větší zájem, měl by si projít základními cviky, kde se zpevní jeho svalový korzet a naučí se

správnou techniku provedení cviků, a může tak dále zlepšovat své výkony v každé

tréninkové jednotce a postupně se dostávat k požadovanému cíli.

Nejprve bych však chtěl přiblížit i za pomoci několika zdrojů hlavní vyjádření

pojmu kulturistika a kondiční kulturistika. Široké veřejnosti je tento pojem v určité míře

jistě znám,

Jako většina věcí v našich životech i taková věc, jako posilování má svůj smysl a

hlubší význam v delším časovém horizontu, který se nám naší životní cestou naskýtá. Proč
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se tedy nepokusit využít potenciál, který nám byl dán. Psychický i fyzický. Tělo má tu

krásnou schopnost adaptace a přizpůsobení se momentálním požadavkům, které jsou na

něj kladeny. Celý život bychom se měli snažit o to, být lepšími lidmi a snažit se dosahovat

vyšších a vyšších cílů. Názornou ukázkou je právě i kulturistický trénink, který směřuje od

malých krůčků, až třeba po ty největší.

Fyzický rozvoj jde ruku v ruce s psychickou pohodou, je známo, že tělo si při

tréninku i po něm tvoří endorfiny, kterým se také říká tzv. hormony štěstí. Pak se pro vás

stává vaše fyzická aktivita jistým druhem relaxování, který po čase potřebujete

v nadneseném slova smyslu jako drogu. Tělo po dlouhodobější psychické námaze, tím

mám na mysli, druh práce, který zahrnuje sedavé zaměstnání a tomu podobné, potřebuje

fyzický druh odpočinku jako je právě například posilovna, kde tonizujeme svalovou

soustavu. Je to druh tzv. aktivního odpočinku. Samozřejmě každý je individualita a někdo

si tak jako druh fyzického relaxu může zvolit například jízdu na kole. Je omyl, když si někdo

myslí, že uvelebením se po proseděném dni v křesle dosáhne požadovaného odpočinku

pro svůj organismus. Naopak u těžších, fyzicky náročnějších zaměstnání je adekvátní

odpočinek spíše psychického rázu, tedy pasivní druh odpočinku, kdy si budete číst, psát,

sledovat televizi nebo si zajdete do divadla či kina. Dle Machače „Únava fyzicky

nepracujícího člověka není otázkou obnovy energetických zásob organismu, nýbrž je

otázkou rozladění funkční souhry regulačních psychofyziologických procesů a s tím

souvisejícího přetrvání emočně negativního napětí“. Člověk, který celý den tvrdě fyzicky

pracuje, si neodpočine večerní hodinou spinningu nebo zvedáním závaží. Nápodobně tak

člověk pracující jako ředitel nebo vedoucí pracovník řešící denně horu problému a

mezilidských střetů večer nezrelaxuje u televize s dokumentem smýšlejícím o

psychologickém tématu.

Pojďme se však vrátit ke sportu, kterým je kondiční kulturistika. Už v antických

dobách byl uznáván kult krásného těla, rozumového rozvoje a tím celkové harmonie.

Slovo známe pod názvem kalokagathia vystihuje filozofii, nad kterou by se každý mohl pří

nejmenším zamyslet. V tomto ohledu má kulturistika jako novodobá sportovní disciplína,

minimálně po stránce fyzické, co dočinění. Teď již ale k výše zmiňovaným popisům tohoto

slova - kulturistika.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je sestavit, popsat a vytvořit fotodokumentaci základních

posilovacích cviků v kondiční kulturistice, využitelných jako metodický materiál pro

studenty bakalářských tělovýchovných programů.

1.2 ÚKOLY

1. Rešerše odborné literatury a internetových zdrojů

2. Seznámení se základními anatomickými a fyziologickými aspekty pohybu

3. Výběr vhodných cviků pro začátečníky

4. Vypracování fotodokumentace cviků

5. Vytvoření zásobníku cviků
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2 POJEM KULTURISTIKA A JEJÍ CHARAKTERISTIKA

Slovo kultura (cultura) je latinského původu a znamená vzdělání, pěstování,

zušlechťování.

Tělesná dokonalost je nerozlučně spojená s představou zdravého, fyzicky silného a

krásného těla. Péče o rozvoj těla, snaha udělat ho zdravým a zdatným, vypěstovat pěknou

postavu a udržet si proporcionální tvary a mladistvé držení těla na dlouhé roky, vytvořily

pojem "kultura těla" a je možné říci, že právě z tohoto pojmu vzniklo i slovo culturisme,

nebo-li, naše kulturistika. Slovo kulturistika se často překládá do angličtiny jako "kultůra

těla" a ne jako "tělesná kultura", která znamená a označuje mnohem širší pojem.

Kdyby, jsme tedy kulturistiku měli charakterizovat, můžeme říci, že je to

tělovýchovná činnost, vědecky podložená dlouholetými zkušenostmi a ověřená

experimentováním, zaměřeným na upevnění zdraví, získání síly a zdatnosti celého

organizmu s velkým důrazem na proporcionální a harmonický rozvoj svalů a jejich

estetický vzhled, čehož se dosahuje především tělesnými cvičeními se zatížením.

Využívají se však i ostatní prostředky péče o lidský organizmus.

(http://holistickemasaze.ic.cz/kulturistika/1cojekult.html)

Kulturistika je individuální sport, jehož cílem je dosáhnout požadovaného vzhledu

těla. Při tom se hodnotí např. mohutnost a vyrýsovanost svalstva, svalová hmota,

symetrie a estetičnost postavy apod. Příprava probíhá posilováním doma i v posilovnách.

Neméně důležitá je správná strava zaměřená na dostatečný přísun potřebných živin,

zejména bílkovin. Posledním faktorem důležitým pro dokonalý vzhled je dostatek

odpočinku po namáhavém tréninku. Tvarování těla prostřednictvím zdvihání závaží je

známé již z antické doby, ale jako samostatný sport se kulturistika prosadila až koncem

19. století. Zpočátku byla rozšířena především v USA a do Evropy se dostala až po druhé

světové válce. Mezinárodní asociace International Federation of Body Building (IFBB) byla

založena bratry Benem a Joem Weiderovými již v roce 1946, uznání za oficiální sport se

však kulturistika dočkala až v roce 1998. V současné době nese mezinárodní asociace

název International Federation of Bodybuilding and Fitness, ale původní zkratku IFBB

používá stále.

( http://www.nutrisport.cz/slovnik-pojmu/kulturistika)
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Svalová soustava je onen systém, který umožňuje lidskému tělu pohyb. Bez svalů

by se člověk vůbec nemohl pohybovat. Pohyb však vyžaduje sílu a energii a proto lidské

svaly potřebují posilovat. Člověk s dobře vyvinutým svalstvem se nejen dovede

racionálně, ekonomicky, šikovně, rychle a vytrvale pohybovat, ale má i lepší tělesnou

kondici, odolnější organismus a dobře vypadající postavu. Při správném posilování se


[…]

části páteře k podložce, bradu tlačíme vzad

Provedení cviku – v lehu přitlačíme bedra k podložce, pomalým vydechováním až

do úplného vydechnutí vědomě aktivujeme břišní svalstvo, dojde k podsazení pánve a

stažení hýžďových svalů, poté můžeme začít zvedat pánev od podložky při stále kontrakci

svalů břišní stěny, pomalu odvíjíme obratel po obratli až do vrcholné pozice, kde na

Obrázek 90 – výchozí poloha Obrázek 91 – střední poloha Obrázek 92 –
konečná poloha
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okamžik setrváme, plynule spouštíme pánev dolů (stála kontrakce břišních svalů), pro

větší efektivitu se v průběhu cviku nedotýkáme pánví podložky

Dýchání – dýchání je individuální vzhledem k pomalému provádění cviku, nemělo

by však docházet k zadržování dechu

Obrázek 93 – výchozí poloha

Obrázek 94 – konečná poloha

CVIKY NA POSÍLENÍ DANÝCH SVALOVÝCH PARTIÍ

61

5.8.5 VÝPONY VE STOJI (NA STUPÍNKU NEBO SCHODU)

Hlavní zapojované svaly – dvojhlavý sval lýtkový, šikmý sval lýtkový, krátký sval

lýtkový, dlouhý sval lýtkový, zadní sval holenní, dlouhé ohybače prstů a palce, zátěž lze

soustředit pomocí vytočením špiček (špičky vytočeny od sebe – vnitřní hlava dvojhlavého

svalu lýtkového, špičky vtočeny k sobě – vnější hlava dvojhlavého svalu lýtkového)

Výchozí poloha – špičky chodidel jsou na hraně stupínku, stoj na šíři pánve, paty

pod vahou míří dolů

Provádění pohybu – provedeme výpon s důrazem na konečnou maximální

kontrakci lýtkových svalů, zpětný pohyb vedeme pomalu až do protažení lýtek

Dýchání – v pracovní fázi pohybu můžeme vydechovat, při spouštění se dolů je

nádech

Obrázek 95 – výchozí poloha Obrázek 96 – konečná poloha

ZÁVĚR

62

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsání vhodných vybraných cviků z oblasti

kondiční kulturistiky. Výčet cviků zde uvedených by měl pomoci studentům předmětu

kondiční kulturistiky se sestavením tréninkové jednotky zaměřené na konkrétní svalovou

skupinu. Jsou zde popsány cviky, které jsou zacíleny na všechny svalové partie. Na každou

svalovou partii jsem se snažil využít více variant použitého nářadí, ať jsou to jednoruční

činky, velké obouruční činky, kladky a další různé stroje. Chtěl jsem, aby každá partie byla

procvičena různým druhem směru zátěže a bylo na ní působeno pomocí tlaku i tahu. Jistě

zde nejsou použity všechny možné cviky a varianty, ale nabízené možnosti procvičení

dané svalové partie jsou pro začátečníka při nejmenším uspokojivé a neměly by zde

chybět všechny základní cviky.

Dále jsem v této práci chtěl přiblížit čtenářům samotný pojem kondiční kulturistika

a věci s ní spojené. Aby bylo pochopení cviků a věcí používaných v tréninkových

jednotkách ucelenější, použil jsem vysvětlení nejznámějších termínů v samostatné

podkapitole. Rád bych zdůraznil a vyzdvihl pozitiva, která tento druh pohybu skrývá a

přesvědčil tak váhavce, kteří třeba uvažují o začátcích cvičení v posilovně a se zátěžemi,

aby mohli do této disciplíny lépe proniknout. Cvičení začátečníků a specifika věkových

skupin, u kterých je větší předpoklad, že s nimi přijde student kondiční kulturistiky při

tréninku do styku, je popsán v samotné kapitole. Zde se rozebírá intenzita tréninkových

jednotek, specifické sestavení tréninku a možnosti zatížení organismu těchto věkových

kategorií. Doporučené počty sérií a opakování vhodné pro konkrétní skupiny jedinců

nejsou opomenuty.

Nemohl jsem se nezmínit v dalších kapitolách o samotné svalové soustavě a

vlastností, které se k ní vztahují. Rozhodl jsem se popsat svalovou tkáň dle typu svalových

vláken, uvést svaly s tendencí k ochabování nebo ke zkracování. Jsou zde popsány

základní pohyby v kloubech, které usnadňují pochopení provedení požadovaného

pohybu. Druhy kontrakcí, rozhodující o požadovaném pohybu jsou zde taktéž zmíněny.

Poslední kapitola zahrnuje konkrétní cviky a jejich popisy. Postupoval jsem od

cviků na horní polovinu těla přes břišní svaly až k popisům cviků cílené na dolní končetiny.
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RESUMÉ

Téma mé bakalářské práce se týká sestavení fotodokumentace vybraných cviků v

oblasti kondiční kulturistiky. Budou zde uvedeny základní popisy vybraných cviků, které

mají pomoci studentům tělesné výchovy a sportu správně sestavovat cvičební jednotky se

zaměřením na danou svalovou partii a její rozvoj. Je zde vysvětlen význam slova

kulturistika a věci s ní spojené, jako je například tréninková terminologie. Uvádím i

základní popisy svalové tkáně. Pohyby, které tato soustava vykonává, jsou zde také

vysvětleny. Dále se zaměřuji na specifika cvičení začátečníků a mladších věkových

kategorií v kondiční kulturistice.

RESUME

The topic of my thesis concerns the compilation of photos selected exercises in

fitness bodybuilding. They are the basic descriptions of selected exercises designed to

help students of physical education and sports training unit to prepare properly focusing

on the muscle group and its development. Is explained meaning bodybuilding and things

associated with it, such as training terminology. I also basic descriptions of muscle tissue.

Movements that this system is carried out, are also explained. It will focus on specific

exercises for beginners and younger ages in fitness bodybuilding.
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