HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Karel Lucák
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Metodika vybraných cviků v kondiční kulturistice pro studenty bakalářského programu Tělesná výchova a sport

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce popisuje základní pojmy týkající se kondiční kulturistiky. Teoretická část charakterizuje základní pojmy. Zde se autor zaměřuje na anatomické a fyziologické aspekty pohybu jako takového, čtenáře to ale odvádí od hlavního tématu práce.

V praktické části autor popisuje jednotlivé cviky, které jsou zpracovány přehledně. Autor ale zvolil nešťastné řazení jednotlivých cviků pro danou svalovou partii i řazení partií, které ne zcela koresponduje s tím, na co by se měl cvičenec v začátcích zaměřit.

Po formální a grafické stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni, autor prokázal, že je schopen řešit samostatně odborné úkoly, obsah práce koresponduje s jejím názvem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Můžete popsat, na které svalové partie by se začátečník měl zaměřit.

Jaký je Váš názor na mrtvý tah?

Jaký cvik byste volil jako základní na přímý břišní sval?

V Plzni, dne 13. 5. 2013

.....*Charvat*.....
podpis oponenta práce